
  
   

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Protocolului încheiat între Administrația Bazinală de Apă Siret  și  UAT Slatina, 

în vederea  utilizării suprafeței de 239 mp  albie minoră a râului Suha Mică, curs de apă codificat, 

cod cadastral XII.1.40.32 din B.H. Siret, situat pe raza  localității Herla, comuna Slatina, județul 

Suceava, în scopul realizării obiectivului de investiții „Decolmatare și apărare de mal zona aval  

pod Herla, în comuna Slatina” 

 
     Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

     Având  în vedere: 

    -Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei  Slatina,  județul 
Suceava, privind propunerea  aprobării Protocolului încheiat  între Administrația Bazinală de Apă Siret  și  

UAT Slatina, în vederea  utilizării suprafeței de 239 mp  albie minoră a râului Suha Mică, curs de apă 

codificat, cod cadastral XII.1.40.32 din B.H. Siret, situat pe raza  localității Herla, comuna Slatina, județul 
Suceava, în scopul  realizării obiectivului de investiții  „Decolmatare și apărare  de mal zona aval pod Herla, 

în comuna Slatina”, înregistrat la nr.7036 din 13.09.2023. 

    -Raportul Compartimentului de resort, înregistrat la nr. 7037din  13.09.2023. 

    -Adresa  Administrației  Bazinală de Apă Siret, f.n. din data de 06.09.2023; 
    -Rapoartele de avizare  favorabile  ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al comunei 

Slatina, județul Suceava; 

    Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
  - art. 25 alin. (5) din  Legea nr.  107/ 1996 privind Legea Apelor, cu modificările si completările ulterioare;      

  - Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor 

tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, modificată și 
completată prin Hotărârea Guvernului  nr. 79/2017; 

   În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2) lit.b)  alin 4 lit. a),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a) 

precum și art. 197 alin. (1) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;      
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
     Art. 1 - Se aprobă Protocolul încheiat între Administrația Bazinală de Apă Siret și  UAT Slatina, în 

vederea  utilizării suprafeței de 239 mp  albie minoră a râului Suha Mică, curs de apă codificat, cod cadastral 

XII.1.40.32 din B.H. Siret, situat pe raza  localității Herla, comuna Slatina, județul Suceava, în scopul  
realizării obiectivului de investiții:  „Decolmatare și apărare de mal zona aval pod Herla, în comuna Slatina” 

prezentat în anexa  care  face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 2 - Primarul comunei Slatina,  prin Compartimentele de resort, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
     Art. 3 -Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de internet a instituției și se comunică  de către secretarul 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei  Slatina; 

- Compartimentelor juridic și resurse umane, cadastru și urbanism; 

- Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 
 

                     PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

               Consilier local, CRĂCIUN CONSTANTIN        
                                           Contrasemnează                                                                                                                               

Secretarul general al comunei     

                                                                                                        Gășpărel Lăcrămioara-Elena          
                                                   

 

SLATINA,  13.09.2023                                 VIZA   CFP                                  
Nr.91   


